m pi . AOODRTO. Regi stro regionale dei decreti direttoriali.R 0000093.04-04-2024.h.14:15

N 17y

///wz}ff//ﬂ p/a < %Z(’//J/Z//f/ﬁﬁ e ot ////em///)
// 0?//1( p200/ 04//1 J(rm// Servtit ////éflflf//{f{( COIFUNIUCAOT2E

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 60, recante norme sulla promozione della cultura umanistica,
sulla valorizzazione del patrimonio e delle produzioni culturali e sul sostegno della creativita, a norma
dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera g), della legge 13 luglio 2015, n. 107 e, in particolare, 1’articolo
12;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica, 20 marzo 2009, n. 81, recante “Norme per la riorganizzazione
della rete scolastica e il razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola, ai sensi
dell'articolo 64, comma 4, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla
legge 6 agosto 2008, n. 133”;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’universita e della ricerca 31 gennaio 2011, n. 8, riguardante
iniziative volte alla diffusione della cultura e della pratica musicale nella scuola, alla qualificazione
dell’insegnamento musicale e alla formazione del personale ad esso destinato, con particolare
riferimento alla scuola primaria;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Ministro dell’Economia e delle Finanze 1° luglio 2022, n.
176, recante la disciplina dei percorsi a indirizzo musicale delle scuole secondarie di primo grado

VISTA la nota della Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e
I'internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione prot. n. 22536 del 5 settembre 2022,
avente per oggetto il citato decreto interministeriale 176/2022;

VISTA la nota della Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e
I'internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione prot. n. 40055 del 12 dicembre 2023,
avente per oggetto le iscrizioni alle scuole dell’infanzia e alle scuole di ogni ordine e grado per I’a.s.
2024/2025, con particolare riferimento al punto 4.3;

VISTA la nota congiunta di questa Direzione generale e della Direzione Istruzione Formazione Ricerca
Lavoro della Regione Toscana prot. n. 16229 del 20 ottobre 2023, concernente gli adempimenti per
I’attivazione dei percorsi a indirizzo musicale nella scuola secondaria di primo grado;

VISTA la nota di questa Direzione generale prott. n. 19600 del 19 dicembre 2023, con la quale I’U.S.R. per
la Toscana ha avviato le procedure per 1’autorizzazione dei percorsi a indirizzo musicale delle scuole
secondarie di primo grado per 1’a.s. 2024/25, raccogliendo le richieste delle istituzioni scolastiche
per I’attivazione e prosecuzione dei percorsi a indirizzo musicale ai sensi del citato D.l. 176/2022;

ESAMINATE le richieste pervenute dalle istituzioni scolastiche statali della Toscana, con particolare
riferimento ai parametri numerici, al possesso dei requisiti ed ai criteri di cui agli art. 1, 2 e 12 del
citato D.I. 176/2022,;

Responsabile del procedimento: Ornella Riccio Via Mannelli, 113 — 50136 Firenze
e-mail: ornella.riccio.ve@istruzione.it _ Tel. +3905527251
tel. n.: + 3905527251 e-mail PEO direzione-toscana@istruzione.it

e-mail PEC: drto@postacert.istruzione.it
Web: http://www.toscana.istruzione.it



mailto:ornella.riccio.ve@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/

AR 74
///wz}ff//ﬂ r/e// < %Z(’//J/Z//f/ﬁﬁ e f/?/ ////em///)
// 0?//1( J200/¢ 04//1 J(rm// Jervtit ////éflﬂf//{f{( COIFUNIUCAOT2E

DECRETA
Art. 1

Le istituzioni scolastiche indicate nella tabella A, che costituisce parte integrante del presente decreto,
sono autorizzate ad avviare nell’anno scolastico 2024/25, nelle classi prime, i percorsi a indirizzo
musicale delle scuole secondarie di primo grado di cui al decreto interministeriale 1° luglio 2022, n.
176, per prosecuzione di percorsi avviati nell’a.s. 2023/24 e per attivazione di percorsi di nuova
istituzione.

Le classi seconde di percorsi avviati nell’anno scolastico 2023/24 ai sensi del citato decreto
interministeriale 176/2022 e le classi terze a indirizzo musicale gia funzionanti ai sensi del decreto
ministeriale 201/1999 completano il percorso fino ad esaurimento, anche nel caso che non risultino
attivate nuove classi prime dei percorsi medesimi.

Le istituzioni scolastiche presso le quali non sono attivati percorsi a indirizzo musicale di cui al
precedente punto 1 possono attivare percorsi di ampliamento dell’offerta musicale mediante I’impiego
di docenti di strumento musicale disponibili nell'organico dell’autonomia, anche promuovendo accordi
di rete con altre istituzioni scolastiche del primo ciclo di istruzione, ai sensi dell’art. 7 del citato D.I.
176/2022.

Art. 2

| dirigenti degli Uffici di ambito territoriale dell’U.S.R. per la Toscana, in esercizio della competenza
di cui all’art. 3 del D.M. 18 dicembre 2014, provvederanno ad attribuire alle istituzioni scolastiche della
provincia di competenza le risorse di organico del personale docente finalizzate al funzionamento dei
percorsi a indirizzo musicale delle scuole secondarie di primo grado di cui al precedente articolo 1, nel
rispetto delle dotazioni complessive che saranno assegnate da questa Direzione generale. Le variazioni
di organico conseguenti dovranno essere puntualmente comunicate a Sistema informativo del Ministero
dell’Istruzione e del Merito.

E‘,;ﬂaggg,ﬁ',;a'gg‘,i,”ggng IL DIRETTORE GENERALE
C=1T

Ernesto Pellecchia
O =MINISTERO
DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO

z

Alla Regione Toscana — Direzione istruzione e formazione — Settore educazione e istruzione

Ai Dirigenti degli Uffici territoriali dell’U.S.R. per la Toscana

Ai Dirigenti scolastici della Toscana

Alle OO.SS. regionali del Comparto “Istruzione e ricerca — Istituzioni scolastiche ed educative ” della Toscana
All’Albo - Sede

Responsabile del procedimento: Ornella Riccio Via Mannelli, 113 — 50136 Firenze

e-mail: ornella.riccio.ve@istruzione.it _ Tel. 43905527251
tel. n.- + 3905527251 e-mail PEO direzione-toscana@istruzione.it

e-mail PEC: drto@postacert.istruzione.it
Web: http://www.toscana.istruzione.it



mailto:ornella.riccio.ve@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/

		2024-04-04T11:30:46+0000
	PELLECCHIA ERNESTO


		2024-04-04T14:15:16+0200
	protocollo




